UNIVERZITA KARLOVA

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Katedra biblických věd

Pavel Samec

Nebojte se!

Téma strachu v synoptických evangeliích

Diplomová práce

Vedoucí práce: doc. PhDr. Mireia Ryšková, Dr. theol.

Praha 2019

2

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 10. června 2019 Pavel Samec

3

Bibliografická citace

Nebojte se! Téma strachu v synoptických evangeliích [rukopis]: diplomová práce /

Pavel Samec ; vedoucí práce: Mireia Ryšková. -- Praha, 2019. -- 77 s.

Anotace

Diplomová práce pojednává o tématu strachu v synoptických evangeliích. Strach je

fenomén, který se dotýká každého člověka a je předmětem zájmu řady vědeckých

disciplín. V této práci je pozornost zaměřena na strach jako emoci. Vychází se

z evangelijních úryvků, jejichž výběr je zúžen na ty, v kterých je obsažena výzva

k překonání strachu. Tematicky jsou perikopy rozděleny podle situací a důsledků, které

strach vyvolávají: strach z budoucnosti, z lidí a z obtížnosti úkolů, dále strach při

zázračných zjeveních, strach ze smrti a z apokalyptických hrůz. Posledním tématem

jsou obecné výzvy k překonání strachu. Reakce aktérů biblických příběhů jsou rozličné

a mohou být nahlíženy jako modelové postoje inspirující člověka dnešní doby. V úvodu

práce je téma strachu stručně charakterizováno pohledem psychologie, filozofie a

teologie. Těžištěm práce jsou exegeze vybraných perikop tematicky seřazených do

sedmi kapitol zakončené krátkými rekapitulacemi hlavních myšlenek. Po závěrečném

zobecňujícím pohledu je u některých témat naznačen spirituální přesah do duchovního

života.
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Abstract

The thesis deals with the topic of the fear in synoptic gospels. Fear is a phenomenon

that affects every person and is subject of interest to several scientific disciplines. This

thesis is focusing on fear as an emotion. The selection of gospel excerpts is narrowed to

those containing call to overcome fear. The pericopes are categorized according to
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situations causing fear: fear of the future, fear of people, fear of tasks’ difficulty, fear

during miraculous apparitions, fear of death, and fear of apocalyptic dreads. The last

topic of the thesis are general calls to overcome fear. The reactions of the biblical

personalities are diverse and can be viewed as model attitudes inspiring modern society.

In the introduction, the topic of fear is briefly characterized in perspective of

psychology, philosophy and theology. The focus of the thesis is the exegesis of selected

pericopes, thematically sorted into seven chapters ending with short recapitulations of

the main ideas. After the generalizing conclusion, an overlap into spiritual life is

suggested.

Keywords
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1. Úvod

1.1 Obecný úvod

Fenomén strachu je součástí lidské bytosti od počátku její existence. S rozvojem

poznání se tímto tématem zabývá řada vědních oborů, nejobsáhleji je zpracováváno

psychologií, dále filosofií a dalšími společenskými i přírodními vědami. První zmínky o

strachu z hlediska teologické výpovědi o člověku jsou spojeny se skutečností hříchu,

tedy vzpoury člověka vůči Bohu a přechodu ze stavu prvotní blaženosti do stavu po

prvotním hříchu.
1
Téma strachu je dotčeno téměř ve všech knihách Starého zákona a ve

většině knih Nového zákona. Hned v úvodu je třeba rozlišit mezi strachem a bázní.

Bázeň před Hospodinem je chápána jako výraz úcty a odpovědi člověka na Boží

milosrdenství
2
naproti tomu strach jako emotivní reakce na stávající nebo hrozící

nebezpečí. Tato práce se pokusí analyzovat situace emoční zátěže aktérů synoptických

evangelií, v kterých se projevuje strach ve všech svých modifikacích, a kde jsou

současně z takových situací naznačena východiska. Od situací s pouhými zmínkami

bázně či strachu bez dalšího rozvádění pak odhlíží.
3

1.2 Definice cíle

Cílem této práce je ukázat, jak výkladem vybraných textů synoptických evangelií si lze

odpovědět na otázky po zvládání strachu v různých situacích novozákonních postav a

nalézt tak inspiraci pro život člověka dnešní doby.

1.3 Metoda práce

Úvod je zaměřen na základní informace o fenoménu strachu z pohledu psychologie,

filozofie a teologie. Prvním krokem vlastní exegetické práce je vyhledání a výběr textů

s tématikou strachu, spojenou s výzvami k jeho překonání. Texty jsou uskupeny

tematicky a řazeny pak pokud možno chronologicky dle popisovaných událostí. Každé

téma je uvedeno stručným pokusem o jeho neteologický úvod, výjimku tvoří zázračná

zjevení s pohledem spirituální teologie. K vybraným textům je podle ekumenického

1
Hospodin Bůh zavolal na člověka: „Kde jsi?“ On odpověděl: Uslyšel jsem v zahradě tvůj hlas a bál jsem

se. Gn 3,9-10
2 Bát se Hospodina znamená uznat jeho všemohoucnost a koneckonců jeho jedinečnost. ALLMEN, Jean-
Jacques von. Biblický slovník, s. 16
3 Např. Mt 14,5; Mt 21,26; Mt 27,54 apod.
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překladu Bible z roku 1985, pokud existuje, přiřazen text paralelní. S pomocí komentářů

jsou prováděny rozbory textů a jsou prezentována různá hlediska. Na závěr každé části

je provedeno stručné shrnutí. Závěrečná část práce obsahuje zobecnění zjištěných

skutečností a je v ní naznačen přesah do duchovního života.

2. Stať

2.1 Pojem strach z pohledu vybraných vědeckých disciplín

2.1.1 Psychologie

Z pohledu psychologie patří strach mezi základní komplexní emoce.
4

Emocí pak

psychologie rozumí fenomén, jehož složkami jsou city a fyziologické změny, kterými

jedinci reagují na měnící se situace a události v jejich životním prostoru. Téma emocí je

předmětem řady psychologických teorií; pro potřebu této práce je vhodné připomenout,

že emoce hrají důležitou roli v regulaci jednání a postojích člověka a pracuje se s nimi

v disciplínách, jako je filozofie mysli, filosofická antropologie, etika, psychoterapie a v

dalších oborech, jako se vztahem rozumu a citu.
5
Obecně lze emoce charakterizovat

jako prožívání určitého mentálního stavu, někdy doprovázeného nebo následovaného

tělesnými změnami, výrazovými projevy a jednáním, které je reakcí na vědomé či

nevědomé hodnocení událostí. Významným prvkem emocí je pohotovost k jednání.
6

Emoce spolu s vnímáním tvoří primární fázi duševního dění a nabývají tak zásadního

významu pro duševní život člověka.

Vedle strachu patří k základním emocím i úzkost. Z filozofického hlediska, které bude

dále více rozvedeno, je úzkost „z reflexe lidského bytí vyvstávající obava, která nemá

předmět, která je specificky lidská a vyjadřuje existenciální nejistotu člověka, jakési

tušené ohrožení.“
7
Ve vybraných biblických textech se často vyskytují a prolínají pojmy

bázeň (podrobněji v části teologie), úzkost, strach, zděšení a hrůza. Abychom textům

lépe porozuměli i z hlediska psychologie, nastíníme několik upřesnění k uvedeným

pojmům.

4
Strach, úzkost, radost a štěstí, smutek, hněv, pocit viny, stud, starost, hnus, lítost, naděje a empatie.

NAKONEČNÝ, Milan. Emoce, s. 10
5 Srov. Tamtéž, s. 431
6
Srov. Tamtéž, s. 16

7 Tamtéž, s. 313
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Úzkost je někdy ztotožňována s těžkomyslností, jejímž atributem je nicota splývající

s pocitem viny, bezmocnosti a ztráty integrity vlastní osobnosti. Je doprovázena

psychickou tenzí, obavou před něčím neurčitým a je pociťována jako stav nejistoty a

odcizení prostředí, v kterém se dotyčný pohybuje. Pro vybrané texty bude účelné zmínit

jedno z řady rozlišení druhů úzkosti: nejprve „vazební úzkost, jako důsledek spěchu,

který narušuje vnitřní rytmus života, dále životní úzkost jako trvalejší náladu vyvolanou

životem v nejistotě a obavami z přílišné závislosti a nepříznivého osudu a konečně

existencionální úzkost jako stacionární pocit vykořenění a nebezpečí, jehož původem je


[…]


jeho oslovení, nepoznali by ho.
314

Stejně rozumné je přijmout neštěstí a katastrofy jako

realitu života.
315

Další základní přirozenou schopností člověka je vůle. Můžeme ji definovat jako vědomé

úsilí k dosažení určitého cíle. Impulzem mohou být rozumové důvody, emoční zanícení

nebo řada nejrůznějších motivací. Motivován poslušností k autoritě byl Josef, který

navzdory všem rozumným důvodům a proti svým emocím uposlechne pokynu anděla,

upouští od svých úmyslů, překonává strach a stává se ochráncem Panny Marie.
316

Receptem na přemáhání strachu ze selhání při plnění úkolů je maximální aktivace vůle.

Modelovým příkladem jsou služebníci, kteří nasměrovali svou životní energii do

rozmnožení hřiven, darovaných pánem. Jeden z nich, paralyzovaný strachem, však svou

hřivnu nerozmnožil a jeho život byl zmařen.
317

Dalším příkladem nasazení všech sil pro

své uzdravení může být těžce nemocná žena. Přes všechny obtíže se prodírá davem

k Ježíšovi, jen letmo se ho dotýká a je uzdravena.
318

Strach jako negativní emoce významně ovlivňuje i afektivní oblast života člověka.

Popisované příběhy obsahují celou škálu strachem vyvolaných emotivních reakcí.

Pomyslnými situačními extrémy jsou setkání s posvátnem a setkání se smrtí. Setkání se

zázračným zjevením otevírajícím posvátný prostor může účastníky paralyzovat (např.

reakce učedníků při Ježíšově proměnění na hoře
319

nebo žen při setkání s mládencem u

prázdného hrobu
320

) nebo být zdrojem obrovské emoční energie. To můžeme pozorovat

při setkání žen se vzkříšeným Ježíšem
321

nebo u učedníků ohromených zázračným

rybolovem. Ti všeho nechali a šli za Ježíšem.
322

Při těsném kontaktu se smrtí blízkého

člověka selhávají všechny přirozené argumenty a řešení se ukazuje v rovině víry.

Jedinou možnou záchranou je setkání s Ježíšem a absolutní spolehnutí na jeho

záchrannou moc. Tímto směrem orientoval své emoce Jairos.
323

Sám Ježíš prožívá silné
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emoční vypětí v Getsemanské zahradě. Touha po společenství nejbližších, absolutní

přijetí své situace a bližních a hluboká koncentrace na Otce v osobní modlitbě jsou

zdroje emoční energie k překonání strachu ze smrti.

V rovině víry a náboženského života přemáhání strachu dostává další impulzy. Již

přijetí samotné skutečnosti stvoření člověka k Božímu obrazu, aktuálního pozvání do

jeho společenství a příslibu eschatologické dimenze věčného života s Bohem disponuje

věřícího člověka k tomu, aby strachu čelil. Tato optika pohledu na život je pro něj

mocným zdrojem sil i v boji s ním. Otevřenost všem životním i každodenním výzvám a

jejich poctivé zpracování v tichu osobní modlitby s důvěrou v Boží lásku a prozřetelné

vedení mohou být věřícímu člověku nápomocny strach přemáhat, udržovat ho duchovně

živého a otvírat ho novým skutečnostem. Hloubka vztahu s Bohem, vědomí jeho

přítomnosti, uzavřené minulosti a nadějeplné budoucnosti všechny strachy a úzkost

relativizují a dávají jim v životě člověka jejich vymezené místo. Skutečnost zla a hříchu,

které jsou zdroji strachu, bere člověk víry s plnou vážností. S vděčností přijímaná Boží

nabídka svátostného života a chvíle ztišení a modlitby mu mohou být zdroji energie

aktivního života, kde rozvíjí své hřivny. Respekt a úcta před Božím světem vyvolávají

postoj pokory a Boží láskyplná přítomnost poskytuje současně záruku mocné ochrany.

V dynamickém procesu vnitřního života se každému člověku otevírá prostor pro

odhalení toho, co je podstatné a odlišení toho, co je nepodstatné. Člověk víry má

příležitost stále zřetelněji si uvědomovat, že smysl života tkví ve společenství s Bohem

a v hodině smrti, oproštěn od všech strachů, úzkostí a hrůz být tak připraven

koncentrovat celou svou bytost k závěrečnému ANO Božímu pozvání.

Souvislost mezi přemáháním strachu a vztahem ke Kristu ukazuje i modlitba

S. Kirkegaarda:
324

„Pane Ježíši Kriste, tak mnohé nás chce od tebe vzdálit:

prázdná zaměstnání, nevýznamné radosti, nicotné starosti.

Tak mnohé nás chce zastrašit:

hrdost, která je příliš zbabělá, aby si dala pomoci;

zbabělá postrašenost, která ustupuje vlastní záhubě;
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hříšná úzkost, která se bojí čistoty svatého, jako se bojí nemoc léku.

Ty jsi však přece silnější.

Proto nás přitahuj, stále silněji nás přitahuj k sobě.“

3.3 Závěr

Výzvy k překonání strachu jsou určeny každému. Nezpracovaný strach nabourává

osobní integritu a odčerpává životní energii. Situace biblického člověka odděleného

dvěma tisíci let od člověka dnešní doby je v mnoha ohledech obdobná a proto analýza

situací a reakcí jednotlivých aktérů mohou být aktuální i dnes. Texty pracují s celou

škálou strachů od nepojmenovatelné úzkosti přes strach z událostí a z osob až po strach

situační. Je zřejmé, že univerzální pravidlo pro zvládání strachu neexistuje. Získané

poznatky však mohou přispět k prohloubení pohledu na toto téma a současně v nich lze

nalézt inspiraci pro osobní život ve všech jeho rovinách.

Poznámka: Biblické zkratky jsou použity podle zavedeného systému (Jeruzalémská

bible).
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