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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
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Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
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Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
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Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
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 V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano
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Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy
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2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě
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Datum: 1.9.2019 Podpis:

Autor zvolil téma poněkud široké, „Nebojte se – téma strachu v synoptických evangeliích“.

Vypořádal se však bravurně s tak širokým okruhem: po všeobecném interdisplinárním úvodu

rozčlenil samotné „jádro“ na několik podkapitol: strach z budoucnosti, z lidí, z obtížnosti

úkolů, zázraky, strach ze smrti, z apokalyptických hrůz. Konečně samotný závěr.

Magisterská práce vyniká důkladností, obšírností, systematickým a přehledným zpracováním.

Rozdělení tématu strachu podle určitých klíčových okruhů se rovněž jeví jako rozumné. Autor

se nebojí konfrontace s různými biblisty, takže jeho práce není zdaleka plodem jeho intuice a

moudrosti.

Z toho všeho vzešla diplomová práce čtivá, důkladná a věcná.

Z uvedených důvodů navrhuji známku „výborně“.